1

山东机床通用机械工业协会

山东省国防机械电子工会委员会

鲁机通协〔2021〕9 号

★

关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛

—“蒂德精机杯”全省数控机床职业技能竞赛

的通知

各有关行业企业、职业院校、技工院校：

    为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示精

神，更好地在全社会弘扬工匠精神，积极营造劳动光荣的社会风

尚和精益求精的敬业风气，加快培养和选拔数控机床操作领域高

技能人才，助推我省高技能人才队伍建设，更好地服务于我省新

旧动能转换重大工程，经有关部门同意，山东机床通用机械工业

协会、山东省国防机械电子工会决定举办山东省“技能兴鲁”职

业技能大赛—“蒂德精机杯”全省数控机床职业技能竞赛（2021

年度省级“十强”产业争先创优劳动竞赛）。现将有关事项通知

如下：

一、竞赛组织

（一）指导单位

 2

山东省人力资源和社会保障厅

山东省总工会

山东省新旧动能转换综合试验区建设办公室

（二）主办单位

山东机床通用机械工业协会

山东省国防机械电子工会委员会

（三）承办单位

山东机床通用机械工业协会

枣庄科技职业学院

（四）支持单位

山东蒂德精密机床有限公司

二、 竞赛项目及参赛对象

本次竞赛设置数控车工、数控铣工两个工种，设立职工（教

师）组和学生组两个组别。凡从事相关专业和职业的各行业（企

业）从业人员，职业院校、技工院校师生均可报名。

三、报名方法及条件

各市行业主管部门负责统一组织报名；企业(单位)也可直接

报名。为保证参加决赛选手的代表性和广泛性，同一单位同一工

种推荐选手限定 5 名。根据相关要求，已获得“山东省技术能手”

称号人员，不得以选手身份参赛。

参赛选手基本条件：

1.参赛选手须年满 18 周岁，持有有效身份证件，并提供合

 3

法真实的报名所需资料；

2.具有良好的思想品质和职业道德，遵纪守法、爱岗敬业；

3.具备本职业（工种）的有关专业知识和较高的操作技能；

4.参赛选手自愿遵守竞赛章程和规定。

四、竞赛项目及命题标准

理论知识（应知）（闭卷）占 30%，技能操作（应会）占 70%。

理论考试和操作考核内容依据相关国家职业标准，按照国家

职业资格三级标准命题，其中理论考试时间 90 分钟。

五、奖励办法

（一）获得各工种竞赛第 1 名并符合条件的职工（教师）选

手，向省人力资源社会保障厅推荐申报“山东省技术能手”，经

省人力资源社会保障厅核准后，颁发证书并给予一次性奖励。

（二）获得数控车工职工（教师）组总成绩第 1 名选手，推

荐申报“山东省五一劳动奖章”。

（三）根据每组别决赛总成绩,从高到低排列,按每组别参赛

人数确定:一等奖占参赛人数 10%、二等奖占参赛人数 20%、三等

奖占参赛人数 30%，由大赛组委会颁发获奖证书。

（四）对成绩优秀的参赛单位颁发“优秀组织奖”奖牌。

六、评判与监督

竞赛成立裁判组，负责理论考试、技能操作以及综合成绩的

评判。裁判长和裁判由竞赛主办单位聘任。

     七、防疫要求

 4

（一）报到前 48 小时内进行核酸检测，结果为阴性者方可参

加。凭核酸检测呈阴性的健康证明报到。同时提交健康码打印件

（彩色打印，显示姓名和身份证号码）和健康承诺书（附件 2）。

（二）各参赛队要加强防疫知识培训，增强参赛人员的防疫

意识，组织参赛人员遵守相关防疫规定。

八、其他事项

（一）竞赛时间：2021 年 10 月 24 日至 28 日，地点：枣庄

科技职业学院（滕州市学院路 888 号），具体日程等相关事宜待报

名结束后另行通知；

项目准备通知单及模拟试题公布时间：2021 年 9 月 24 日；

请拟参加竞赛单位和选手登陆山东机床通用机械工业协会

网站 www.sdmtgm.com 下载本通知、项目准备通知单及模拟试

题，于 2021 年 10 月 19 日前将报名表（word 电子版和盖章扫描

件） E-mail 至竞赛承办单位邮箱 zkjdgcxyjw@163.com。

（二）选手、领队、教练食宿统一安排，费用自理。

（三）各单位须为参赛选手购买意外伤害保险，参赛选手要

认真执行竞赛规程，文明操作，确保安全。

（四）本次竞赛不收取考务费，若一工种报名人数超过 54

人，则理论考试为初试，理论考试成绩前 54 名继续参加实操考

试。

九、联系人

李涛远（13863206171、0632-5632617），胡明（13864020936）。

 5

附件： 1.“蒂德精机杯”全省数控机床职业技能竞赛报名表

 2.健康承诺书

 3.报到材料清单

山东机床通用机械工业协会

2021 年 9 月 23 日

 6

附件 1

“蒂德精机杯”全省数控机床职业技能竞赛报名表

单位（盖章）：

序

号
姓 名

性

别

年

龄
身份证号 家庭住址

文化

程度
民族

政治

面貌

参加工

作时间

职业

年限
联系电话 工 种 备注

1.

2.

3.

4

5

领

队

教

练

说明：以上各项均为必填项目，请认真填写，没有可填内容的，请填“无”。“政治面貌”包括：党员、团员、民主党派和群众，不能为空。

 “备注”一栏填写：职工(教师)组、学生组。

填 表 人：        联系电话：             手 机：

单位地址：                            邮 箱：

6

 — 7 —

附件 2

健康承诺书

本人承诺：

本人赛前 14 天内无在国内疫情中高风险地区或国（境）外

旅居史，赛前 14 天内未密切接触新冠肺炎确诊病例、疑似病例

或无症状感染者；本人不是新冠肺炎确诊病例、无症状感染者、

疑似患者，或治愈未超过 14 天；本人赛前 14 天每日测量体温且

每日体温均低于 37.3℃，没有发热或咳嗽等呼吸道症状。

本人郑重承诺：提交的所有信息（证明）均真实、准确、完

整、有效，自愿承担因不实承诺应承担的相关责任，接受相应处

理。比赛期间严格遵守纪律，服从现场工作人员管理及疫情防控

工作安排。

承诺人（签名）：

身份证号码：

承诺日期：2021 年  月  日

 — 8 —

附件 3

报到材料清单

序号 上报材料 有关要求 份数 报送方式

1 核酸检测报告 48 小时内 一份 报到时上交

2 健康码 彩色打印，显示姓名和身份证号码 一份 报到时上交

3 健康承诺书 打印，签名 一份 报到时上交